CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereador Fernando Henrique Pereira da Silva

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 15/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, a instalação de telas de proteção, na ponte sobre o Rio
Itacaiúnas – Núcleo Cidade Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do Município, bem como a Imprensa Local, a
seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que sejam instaladas telas de proteção, na
ponte sobre o Rio Itacaiúnas que se encontra no núcleo Cidade Nova.

Justificativa

Observando a necessidade da comunidade, indico à Secretaria de Obras da cidade de Marabá que
viabilize a instalação de telas de proteção com o objetivo da prevenção e preservação à vida. Muitas vezes
a ponte sobre o Rio Itacaiúnas foi palco de suicídios e tentativas de suicídio.

O suicídio é o resultado de uma convergência de fatores de risco genéticos, psicológicos, sociais,
culturais e outros, às vezes combinados com experiências de trauma e perda.

Ressaltamos a necessidade da efetivação desta obra, sendo que a mesma propiciará uma melhor
qualidade de vida à comunidade e apresentará uma importante ferramenta de prevenção à esta triste
realidade, uma vez que os casos de tentativas de suicídio têm aumentado na nossa cidade.

Certos de vossa colaboração, agradecemos a parceria e atenção.

Marabá, 11 de fevereiro de 2021.

________________________________________

Fernando Henrique
Vereador CMM - PSC